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Oliver Tomi}

OSOBENOSTI FRESAKA XIII VEKA  
U STUDENI^KOJ NIKOQA^I 

Crkva Svetog Nikole u Studenici (sl.1), poznata kao Ni-
koqa~a, nije bila predmet posebne monografije, {to je i razumqi-
vo. Malih dimenzija, jednostavne arhitekture,1 sa malo o~uvanih 
fresaka,2 ona je, povrh toga, samo jedan detaq u prostoru i epizoda 
u istoriji slavnog manastira. Zaslu`ila je, naravno, pa`wu, ako 
ni zbog ~ega drugog, ono zato {to je opstala do dana{weg dana (ma 
kako o{te}ena), za razliku od brojnih drugih studeni~kih crkvi-
ca i paraklisa.3 Pored toga, wene freske su zainteresovale neke 
istra`iva~e zbog osobenog stilskog izraza, {to je iznedrilo za-
vodqivu i ubedqivu pretpostavku da su delo jedne (i zasad jedine 
poznate) slikarske radionice koja je provela izvesno vreme rade}i 
u kontinuitetu za ktitore u Srbiji u XIII veku.4 Da li su `ivopisci 
prvog sloja Bogorodice Qevi{ke,5 Nikoqa~e i Mora~e6 bili (i) 
Srbi, ostaje zasad nepoznato, ali pore|ewa ukazuju da se nesumwivo 
radi o istim slikarima (sl. 2), {to freske u Nikoqa~i datuje u ~et-
vrtu/petu deceniju XIII stole}a.

Ako se zapa`awima o stilu za sada ne mo`e dodati neki oso-
bito novi sud, sa programom i ikonografijom stvari stoje druga~ije. 
Kao da su male dimenzije crkve stvorile predube|ewe da se na zid-
nim slikama Nikoqa~e ne mogu na}i neka osobena re{ewa. Stoga 
se ~ini umesnim da se ba{ ovim problemima posveti vi{e pa`we, 
 

1 G. Babi}-V. Kora}-S. ]irkovi}, Studenica (u daqem tekstu Studenica 
1) , Beograd 1986,  58; M. Ka{anin-M. ^anak-Medi}-J. Maksimovi}-B. Todi}-M. 
[akota, Studenica (u daqem tekstu Studenica 2), Beograd 1986, 80-84.

2 V.J. \uri}, Vizantijske freske u Jugoslaviji, Beograd 1974, 37, 194-195 
(napomena 37).

3 Sude}i prema austrijskom bakrorezu iz 1733, crkava i paraklisa je bilo 
14: Studenica 1, 180 (sa slikom na predlistu); Studenica 2, sl. 8.

4 Prvi je o tome pisao V.J. \uri}, Jedna slikarska radionica u Srbiji  
XIII veka, Starinar, n.s. XII, Beograd 1961, 63-75.

5 V.J. \uri}, Vizantijske freske u Jugoslaviji (u daqem tekstu: \uri}, 
Freske), Beograd 1974, 34 (sa literaturom).

6 S. Petkovi}, Mora~a, Beograd 1986, 34-39.
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upravo iz razloga {to se ovaj neveliki spomenik sa malo o~uvanih 
fresaka odlikuje neobi~nim, retkim, a katkad sasvim originalnim 
freskama.

Zapadni zid (sl.3), na prvi pogled, deluje najjednostavnije. U 
dowoj zoni vide se samo vrhovi nimbova dve stoje}e figure, po jedne 
sa svake strane ulaznih vrata. Ne samo da su neprepoznatqive, ve} je 
te{ko re}i jesu li bile frontalne, ili okrenute ka severnom ili 
ju`nom zidu, u produ`etku neke kompozicije (povorke). U gorwoj 
zoni o~uvane su scene Hristovog ulaska u Jerusalim - (cv)hetonos! 
- i Mironosica na grobu Hristovom (sl.4): dakle nema uobi~ajenog 
Uspewa Bogorodice, mada dimenzije zida nisu bile prepreka za 
neko svedeno re{ewe ove predstave. Uspewa na zapadnom zidu nema 
ni u glavnoj manastirskoj crkvi posve}enoj upravo ovom prazniku 
(freske iz 1208/1209), na koju su, kao na uzor, gledali mnogi ktito-
ri i `ivopisci, posebno u XIII veku.7 Jo{ pre bi se u okviru same 
 

7 O Studenici kao uzoru, U: Mile{eva u istoriji srpskog naroda, Beograd 
1987, I. \or|evi}, Mile{eva i Studenica, 69-79 i B. Todi}, Mile{eva i @i~a, 
91-89.  

Sl. 1 Crkva sv. Nikole – Nikoqa~a 

Fig. 1 Church of St Nicholas – Nikoljača
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Studenice moglo o~ekivati sli~no ugledawe, ali je u katolikonu 
predstavqeno Raspe}e,8 koje u Nikoqa~i nije na zapadnom zidu. Ono 
se moglo nalaziti na svodu zapadnog traveja, po{to dve o~uvane 
scene hronolo{ki prethode, odnosno slede Hristovu smrt na krstu. 
Ali, u crkvi Uspewa na zapadnom zidu jesu i Cveti, na sloju iz 1568,9 
koji tu nesumwivo ponavqa prvobitni raspored, pa bar u tom po-
gledu Nikoqa~a sledi glavnu manastirsku zadu`binu. Na `ivopisu 
studeni~kog katolikona Mironosice su prikazane u blizini, nad 
ktitorskom kompozicijom na ju`nom zidu zapadnog traveja.10 Mogu}e 
je da se ktitor fresaka Nikoqa~e (sa modelom u ruci?) nalazio up-
ravo ispod Mironosica, jer su tu uo~qivi ostaci jednog nimba, a 
mesta je bilo samo za jednu figuru (~ime su, dakle, iskqu~eni Sv. 
Konstantin i Jelena). Obe scene su, ina~e, malih dimenzija, svedene 
na protagoniste, pa nisu bile pogodne za suvi{ne detaqe. Iz tog, 
ali i stilskih razloga, po svojoj ikonografiji Cveti odgovaraju 
periodu kraja XII i prvih decenija XIII veka, kao {to su prikazane u 
Kurbinovu 1191. godine,11 ili Mile{evi 1222-1224.12 Na predstavi 

 
8 Studenica 2, sl. 102.
9 Isto; Studenica 1, sl. 77.
10 Studenica 2, 140, 144.
11 C. Grozdanov-L. Haderman-Misgvi{, Kurbinovo ( u daqem tekstu: 

Kurbinovo) , Skopje 1992, crt. str.44, tabla 43.
12 S. Radoj~i}, Mile{eva, Beograd 1971, tabla XIV. O datovawu  S. Pe-

tkovi}, Nastanak Mile{eve, U: Mile{eva u istoriji srpskog naroda, Beograd 
1987, 1-7.

Sl. 2. Sv. Ilija iz Mora~e (levo, oko 1260) i Sv. Jovan Prete~a iz Nikoqa~e 
Fig. 2. St Elias from Morača (to the left, ca 1260) and St John the Predecessor from Nikoljača



264 Oliver Tomi}

Mironosica tako|e nema 
nekih osobenosti, po ~emu 
su opet sli~ne kurbinovs-
kim.13 Pitawe je onda: gde su 
se nalazili ostali Veliki 
praznici ili jo{ neka sce-
na iz Hristovog `ivota? 
Svakako na svodovima sva 
tri traveja, ali sa kakvim 
izborom, rasporedom i ra-
zgrani~ewima, ne}e se sa-
znati nikada.

Oltarska apsida, me|u-
tim, bez obzira na lo{e 
stawe u kome se freske na-
laze, sa~uvala je program 
skoro u celini, pa se on bez 
te{ko}a mo`e rekonstruisa-
ti (sl.5). Na luku koji odvaja 
oltarski prostor (sredwi 
travej od isto~nog) bilo je 
prvobitno pet medaqona 
sa poprsjima svetiteqa.14 
U centralnima su se nala-
zila trojica mladi}a iz og-
wene pe}i iz kwige proroka 
Danila (3: 13-26), od kojih 
se onaj u temenu prepoznaje 
kao Ananija - styj anania - 
dok je od natpisa uz Azariju 
ili Misaila sa~uvano samo 
- styj -, a tre}i je potpuno 

uni{ten. Simbolika predstave Tri Jevreja u pe}i vezana za oltar-
ski prostor i evharistiju odavno je razre{ena,15 ali treba zapaziti 
da se onaj koji je zami{qao program crkve ve{to dovio da poprsjima 
trojice mladi}a u medaqonima nadoknadi nedostatak prostora na zi-
dovima, koji je onemogu}io prikazivawe samog doga|aja. Pored wih 
su bile predstave jo{ dvojice svetiteqa (jedan potpuno uni{ten) od 
kojih je bar jedan sigurno prorok - (proro)ky, mo`da ba{ Danilo.

U polukaloti apside je Bogorodica «[ira od nebesa» (i to stoje}a 
figura, uprkos malim dimenzijama) okru`ena dvojicom an|ela, da-

 
13 Kurbinovo, crt. str.47, tabla 54.
14 O medaqonima uop{te: I. \or|evi}, Imagines clipeatae dans la peinture 

monumentale Serbe du XIIIe siècle, Zbornik za likovne umetnosti Matice srpske (u 
daqem tekstu: ZLU), 16, Novi Sad 1980, 13-20.

15 S. Radoj~i}, Prilozi za istoriju najstarijeg ohridskog slikarstva, 
Zbornik radova Vizantolo{kog instituta SANU 8/2, II, Beograd 1964, 355-381, 
pre{tampano u S. Radoj~i}, Odabrani ~lanci i studije 1933-1978, Beograd 1982, 
109-128, o Trojici mladi}a i wihovom zna~ewu u oltaru v. str. 114.

Sl. 3. Zapadni zid – raspored fresaka 
Fig. 3. Western wall – disposition of frescoes
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kle isti tip kao i u crkvi Uspewa Bogorodice iz 1208/1209 (sl.6),16 
mada to re{ewe nije ponovqeno u Kraqevoj crkvi.17 Najzanimqivija 
je predstava u prozoru ispod Bogorodice, a izme|u arhijereja koji 
slu`e liturgiju (sl.7). U temenu prozora prikazan je «lebde}i disk» 
iznad heruvima (sl.8) - xer+fimy - i serafima (sl.9) - serafim. 
Heruvim je prikazan sa ~etiri krila na kojima preovla|uje plava 
boja, dok je serafim {estokril i skoro u potpunosti crven.18 Ranija 
istra`ivawa do{la su do zakqu~ka kako je lebde}i disk ovakvog 
oblika osoben na~in da se prika`e Logos, «Re~ Bo`ja».19 Kao para-
lele navedeni su primeri od kojih mnogi, izgleda ne bez razlo-
ga, iz Srbije: prikazan je na sinajskim ikonama,20 kao i na fres-
 

16 Studenica 1, 64-65, sl.49.
17 G. Babi}, Kraqeva crkva u Studenici, Beograd 1987, 112 (sl.66).
18 To pokazuje da je slakaru Nikoqa~e simbolika boja kod an|ela bila 

poznata. Uporedi: Lexikon der Christlichen Ikonographie (u daqem tekstu: LCI), I, Rom-
-Freiburg-Basel-Wien 1994, 633. Strogo utvr|ena ikonografija vi{ih an|eoskih 
~inova nije bila sistematski sprovo|ena u Vizantiji, na na~in kako }e se o 
tome voditi ra~una u postvizantijskom periodu, naro~ito na Svetoj Gori: G-
Millet, Monuments de l’Athos, I, Les peintures, Paris 1927,  pl.115/1-3 (katolikon Lavre iz 
1535), pls.160/2 i 160/1 (Kutlumu{ iz 1540), pl.195/3 (Dionisijat iz 1547), pl.221/1 
(Dohijar iz 1568), pl.255/1 (Iviron iz 1593-1603) i pl.255/2 (crkva Sv.Nikole u 
Lavri iz 1560).

19 E. Schwartz, The Whirling Disc,  Zograf 8, Beograd 1977, 24-29.
20 Isto, figs. 8-11.

Sl. 4. Cveti i Mironosice, Nikoqa~a 
Fig. 4. Jesus Entry into Jerusalem and Greeting of the Myrrh-Bearers, Nikoljača
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Sl. 5. Apsida – raspored 
fresaka 

Fig. 5. Apse – disposition  
of frescoes

Sl. 6. Apsida crkve Uspewa Bogorodice u Studenici (1208/1209) 
Fig. 6. The apse of the Church of Assumption in Studenica (1208/1209)
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Sl. 7. Oltarski prozor –  
raspored fresaka 

Fig. 7. Altar window – disposition  
of frescoes

Sl. 8. Heruvim – tetramorf, 
Nikoqa~a 

Fig. 8. Cherub-Tetramorph, Nikoljača
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kama u Mile{evi,21 Sv. Apostolima u Pe}i iz oko 1260. godine,22 
Bogorodi~inoj crkvi u Pe}i iz oko 1335,23 crkvi Sv. Dimitrija u 
Pe}i iz oko 1345,24 kao i na jednoj fresci Sv. Nikole iz istoimene 
crkve u Kastoriji.25 Pada u o~i da je disk predstavqen u sve tri 
crkve u Pe}koj patrijar{iji, {to nije slu~ajno. Najstarija me|u 
wima, posve}ena svetim apostolima, mogla je, dodu{e, poslu`iti 
kao model za druge dve iz XIV veka, gde je motiv sme{ten u oltar, kraj 
Bogorodice kao simbola ovaplo}ewa.26 No, u svakom slu~aju, pojava 
diska ima veze sa obrazovano{}u naru~ilaca i wihovom sklono{}u 
da svoje zamisli izraze kroz u~ene simbole. Hronolo{ki prvi 
o~uvani primer u sredwovekovnoj Srbiji, me|utim, nije pe}ki iz 

 
21 S. Radoj~i}, Mile{eva, tabla XX. E. Schwartz, nav. delo, fig.2.
22 E. Schwartz, nav.delo, fig.2; V.J. \uri}-S. ]irkovi}-V. Kora}, Pe}ka 

patrijar{ija (u daqem tekstu: Patrijar{ija), Beograd 1990, sl 25, o datovawu 
na str.41.

23 E. Schwartz, nav. delo, fig. 4. Patrijar{ija, sl.97.
24 E. Schwartz, nav. delo, fig. 3. U crkvi Sv. Dimitrija dva diska su pred-

stavqena i na zazidanoj bifori na zapadnom zidu, gde je sv. Joanikije prikazan 
u molitvi pred Bogorodicom orantom: Patrijar{ija, sl. 131.

25 E. Schwartz, nav. delo, fig. 6.
26 Isto, 26 (sa starijom literaturom); Q. [evo, Manastir Lomnica, 

Beograd 1999, tabla I. Tu su disk stoji natpis “slovo Bo`ije”.

Sl. 9. Serafim i lebde}i disk, 
Nikoqa~a 

Fig. 9. Seraph and the flying disc, 
Nikoljača
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vremena srpskog arhiepiskopa Arsenija I Sremca (1233-1263), pa 
~ak ni ovaj iz Nikoqa~e, ve} mile{evski, gde je tvorac slikanog 
programa (1222-24) bio Sveti Sava.27

Simbolika ovaplo}ewa Logosa kao obja{wewe za nikoqa~ke 
freske dovedena je u vezu sa predstavama dva najvi{a an|eoska ~ina, 
pri ~emu je istaknut trijumfalni, «tronalni» aspekt slike Hristove 
nebeske pratwe.28 Nije, me|utim, uo~eno da je prikazani heruvim is-
tovremeno i tetramorf,29 s obzirom da se, pored an|eoske-qudske u 
sredini, vide i glave bika (pri korenu krila levo), lava (desno nasu-
prot bi~joj, samo nekoliko kovrxa grive) i orla (na vrhu, u preseku 
gorweg para krila). Tetramorf se uobi~ajeno slika u okviru Vizije 
proroka Jezekiqa (Jezekiq I, 5 i daqe), od Hosios Davida iz V veka,30 
pa sve do poganovske ikone sa Bogorodicom i sv. Jovanom Bogoslovom 
(izme|u 1371. i 1393),31 ali u vidu ~etiri simbola jevan|elista oko 
mandorle sa celom figurom Hrista, a ne u vidu heruvima/serafima 
kome su dodate jo{ tri `ivotiwske glave, osobenog re{ewa koje se 
sre}e, na primer, u crkvi Sv. Spasa u Prizrenu iz oko 1348. godine 
(sl.10).32 U ovom slu~aju, kao u Nikoqa~i, ovakav tetramorf je pred-
stavqen uz Bogorodicu orantu, ali koja pripada tipu @ivonosnog 
isto~nika. Sem toga, mesto u kupoli odgovara predstavama vi{ih 
an|eoskih ~inova, pa je i to mo`da razlog wegovog prisustva na ovoj 
fresci XIV veka. U Nikoqa~i je, me|utim, posebno zna~ajno {to je 
prikazani tetramorf signiran kao heruvim. Naime, to u potpunosti 
odgovara re~ima svetog Irineja Lionskog (Adversus haereses, III,33 
11,8): «...Iz toga jasno proizlazi da graditeq svemira, Re~ (=Logos, 
pr.O.T.), koja tu sedi na heruvimu34 i sve zajedno dr`i, po{to se 
qudima prikazala i po{to je qudima dala svoje ~etvoroobli~no 

 
27 Ne mo`e se dokazati da je li~no sv. Sava “uveo” lebde}i disk kao sim-

bol Logosa u srpsko slikarstvo, ali se on sa takvom predstavom morao sresti u 
nekoj od crkava na svom prvom putovawu u Svetu Zemqu. Serija sinajskih ikona 
iz komninskog perioda koje sadr`e disk samo je neka vrsta o~uvanog uzorka iko-
nopisa koji je Sv.Sava morao videti u Carigradu (ili Solunu i Svetoj gori).

28 S. \uri}, Some Variations of the Officiating Bishops from the end of the 12th and the 
Beginning of the 13th Century, XVI. Internationaler Byzantinistenkongress, Akten, II.Teil, 
5.Teilband, Wien 1982, 481-490, crte`i 1 i 2. Autor je zapazio da je i u ju`nom para-
klisu Radoslavqeve priprate, posve}enom Sv.Simeonu, Bogorodica Platitera, 
istog tipa kao u apsidi crkve Uspewa i u Nikoqa~i.

29 Isto, 485, sl. 1. O ikonografiji tetramorfa: LCI, IV, 292-295.
30 Za Hosios David: R. F.Hoddinot, Early Byzantine Churches in Macedonia and 

Southern Serbia, New York 1963, 173-178, ilustracija na koricama i pls. 172, 174, 
178.

31 Za ikonu iz Poganova: Byzantium. Faith and Power (1261-1557), New Heaven 
& London 2004, 198-199 (sa literaturom), fig.117.

32 S. Radoj~i}, Odabrani ~lanci i studije 1933-1978, Novi Sad 1982,  sl. 
67;  O stilu, datovawu i literaturi, \uri}, Freske, 62, 211 (napomena 70).

33 Sources Chrétiennes 34, Paris 1952.
34 Psalmi 80: 1 i 99: 1.
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(=Tetramorfon, pr. O.T) jevan|eqe...» 35 Freska u apsidi Nikoqa~e 
kao da je direktna ilustracija ovog navoda: tu su i stvarala~ki 
Logos (disk) i heruvim na kome On sedi i tetramorf kojim se sve-
tu obznawuje. Taj se citat sasvim sla`e i sa nagla{avawem simbo-
like ovaplo}ewa, {to bez sumwe i jeste bila namera tvoraca pro-
grama. Sve ovo navodi na zakqu~ak da je naru~ilac ovih fresaka 
bio bogoslovski veoma u~en, a slikar kadar da jednu izuzetnu pred-
stavu prika`e i to u ovako maloj, ali nimalo bezna~ajnoj crkvi. 
Takvo teolo{ko re{ewe, po svoj prilici utemeqeno na pomenutom 
ekskluzivnom izvoru, ne}e se javqati ni u mnogo ve}im i va`nijim 
hramovima sredwovekovne Srbije.

Slu`ba arhijereja prikazana je odmah ispod Bogorodice sa 
an|elima, jer za Pri~e{}e apostola nije bilo mesta. Ona je, naiz-
gled, uobi~ajena: u centru su, jedan naspram drugog, sv. Vasilije 
Veliki – styj vasili(!) - i sv. Jovan Zlatrousti - styj j(&) -, a 
izbor druge dvojice mo`da je izvr{en po ugledu na crkvu Uspewa 
Bogorodice.36 Ipak, u sredini nema Agneca na pateni, iako se on tada  
ve} skoro po pravilu slika.37 Da li je prava ~asna trpeza preuzela 
ulogu (ne)naslikane, kao {to je pretpostavqeno za crkvu Uspewa, 
 

35 LCI, III, 138-139. Tako|e na: “From which fact, it is evident that the Word, the 
Artificer of all, He that sitteth upon the cherubim, and contains all things, He who was mani-
fested to men, has given us the Gospel under four aspects, but bound together by one Spirit.” 
www.newadvent.org/fathers/0103311.htm

36 Studenica 1, 65, sl.51-52.
37 G. Babi}, Hristolo{ke raspre u XII veku i pojava novih scena u apsidal-

nom dekoru vizantijskih crkava, ZLU 2, Novi Sad 1966, 9-29. Majstori koji su 
radili u Nerezima, mo`da carigradski, nisu predstavili ovu temu 1164. godine, 

Sl. 10. Tetramorf u crkvi Sv.Spasa u Prizrenu (oko 1348) 

Fig. 10. Tetramorph in the Church of the Holy Savior in Prizren (ca 1348)
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ili se radi samo o nedostatku prostora, nemogu}e je zakqu~iti, 
jer je `ivopis o{te}en upravo tamo gde bi Agnec trebalo da bude 
naslikan.38

@ivopis na bo~nim zidovima Nikoqa~e u mnogo je gorem stawu 
i o~uvan u znatno mawoj meri nego freske na zapadnom zidu i oltaru. 
Takvi kakvi jesu, ovi fragmenti ipak pru`aju priliku za temeqniju 
rekonstrukciju prvobitnog stawa nego {to bi se na prvi pogled rek-
lo, a rezultati te rekonstrukcije su iznena|uju}i.

Na ju`nom zidu sa~uvana su samo poprsja od stoje}ih figura 
dvojice svetiteqa na zapadnom pilastru (sl.11). Mladi mu~enik na 
~eonoj strani se, po kratkoj kosi i zna~ajnijem mestu, mo`e pre-
poznati kao sv. Dimitrije (sl.12), dok je na zapadnoj bo~noj strani, 
zbog formata veoma su`en, lik sv. Nestora (sl.13) uz koga je sa~uvan 
natpis - (styj) nestor. Prisustvo ovog svetiteqa dodatno pot-
krepquje identifikaciju sv. Dimitrija, s obzirom da se oni ~esto 
slikaju jedan kraj drugog, usled doga|aja opisanih u `itiju svetog 
za{titnika Soluna.39 Logi~no je, potom, pretpostaviti kako se na 
zidu do sv. Dimitrija, prema istoku, nalazio Sv. Georgije, s obzirom 
da se wih dvojica, kao najpo{tovaniji me|u svetim ratnicima,40 u 
to vreme slikaju skoro uvek jedan pored drugog.41 Ali na isto~noj 
u`oj strani pilastra, mada je `ivopis sa~uvan u zoni koju na zi-
dovima zauzima sokl, jedan fragment stuba sa imitacijom mermera, 
ukazuje na nekada{we prisustvo predstave jednog svetog stolpnika. 
Na naspramnom, jugozapadnom pilastru, fragmenti wihovih stubova 
na u`im stranama jo{ su uo~qiviji. Sveti stolpnici, tako|e tro-
jica na broju, naslikani su na sli~nim mestima i u crkvi Uspewa 
Bogorodice,42 (na sloju iz 1568. godine koji ponavqa stari), pa i 
u Kraqevoj crkvi.43 Nema nikakve sumwe da se ovde radi o svesnoj 
nameri da se katolikon imitira, mada je u Nikoqa~i raspolo`iva 
povr{ina zida bila veoma mala, te su takva bila i poprsja stolpni-
ka na kapitelima wihovih stubova.
 
a `ivopisci provincijskog Kurbinova su je ukqu~ili u oltarski program 1191. 
Motiv je nastao u me|uvremenu i toliko se u~vrstio da je te{ko pretpostaviti 
kako je freskopisac Nikoqa~e nije poznavao, s obzirom na retka re{ewa koja 
primewuje i veliku u~enost koju pokazuje.

38 S. \uri}, nav.delo, 485-486, navodi literaturu i ukqu~uje se u diskusiju 
o mogu}em odsustvu Agneca, ostavqaju}i mogu}nost da je on ipak bio naslikan 
ispod oltarskog prozora.

39 B. @ivkovi}, Sopo}ani – crte`i fresaka, Beograd 1984, 13 (severpza-
padni pilastar br.5 – sv. Nestor i br.6 – sv. Dimitrije,; u nev.delu bez identi-
fikacije, koju je izvr{io O. Tomi}). U Gradcu je bio sli~an raspored, prema 
terenskim istra`ivawima autora ovog teksta.

40 \uri}, Freske, 27,-28, 190 (napomena 25)
41 B. @ivkovi}, nav.delo, 13 (brojevi 6 na severozapadnom i jugozapadnom 

pilastru, identifikacija O. Tomi}a). B. @ivkovi}, @i~a – crte`i fresaka, 
Beograd 1985, 24-25

42 Studenica 2, 154. O svetim stolpnicima uop{te: I.M. Djordjeviđ, Die 
Säule und die Säulenheiligen als hellenistisches Erbe in der byzantinischen und serbischen 
Wandmalerei, XVI. Internationaler Byzantinistenkongress, Akten, II.Teil, 5.Teilband, Wien 
1982, 93-100.

43 G. Babi}, Kraqeva crkva u Studenici,  111, sl. 43, 53, 54, crte`i VI-VIII
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Mo`da se na centralnom traveju ju`nog zida Nikoqa~e mo`e 
ispuniti jo{ jedna praznina: ako je zapadno od prozora bio pred-
stavqen sv. Georgije, isto~no od wega mesto bi bilo idealno za 
sv. Nikolu, patrona crkve (sl.14).44 Uostalom, sv. Nikola je na 
identi~nom mestu ve} bio predstavqen 1208/1209. u crkvi Uspewa 
Bogorodice, kao rasko{na fresko-ikona pod slikanim lukom.45 U 
Nikoqa~i on nije imao pandan u Sv. Stefanu, ~ije je poprsje u ode}i 
|akona naslikano u maloj ni{i proskomidije, a nije cela figura u 
sve~anom hitonu i himationu, kao prvomu~enik i za{titnik dinas-
tije - poput fresaka u crkvi Uspewa,46 ili hronolo{ki bliskim ma-
nastirima Mile{evi47 i Sopo}anima.48

Na severnom zidu, sem u soklu (kao i svuda u crkvi), fresaka 
skoro i da nema (sl.15). U oltarskom prostoru, od dvojice svetite-
qa ostale su samo crne cipele i krajevi belih ode`di. Bili su to 
ili sveti |akoni, ili arhijereji, ali onda frontalno okrenuti, a 
ne u~esnici u Slu`bi prikazanoj u apsidi. I ovde je ne{to vi{e 
fragmenata sa~uvano na zapadnom pilastru, koji je svojom debqi-
nom ubla`io razaraju}i uticaj vlage kroz porozne i neokre~ene49 
 

44 G. Babi}, O `ivopisanom ukrasu oltarskih pregrada, ZLU 11, (1-40) 21, 
crte` 3.

45 Isto; Studenica 1, 68-69, sl.54. O fresko-ikonama uop{te: I. \or|evi}, 
O fresko-ikonama kod Srba u sredwem veku, ZLU 14,  77-95.

46 Studenica 1, 69-70.
47 S. Radoj~i}, Mile{eva,  tabla VII, crte` 8 (str.78)
48 V.J. \uri}, Sopo}ani, Beograd 1963, crte` na str.131.
49 Neokre~eni su danas i ko zna otkad, ali svakako ne u vreme kada je sazi-

dana! Neshvatqivo je da se crkve XIII veka u Srbiji, ve}inom zidane od poroznih 
vrsta kamena i svojevremeno (vi{e puta) okre~ene (ostali su tragovi original-
nih boja) ostavqaju posle konzervacije bez novog kre~enog sloja. Ne samo {to 
one tako ne izgledaju kao {to u vreme nastanka jesu, ve} se i ostaci fresaka, 
ma kako konzervirani, postojano izla`u novim o{te}ewima putem vlage koja 
dolazi kroz zid. Ali, vaqda konzervatorima te crkve sa golim fasadama deluju 
starije, ko zna?

Sl. 11. Ju`ni zid – raspored fresaka 
Fig. 11. Southern wall – disposition of frescoes
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Sl. 12. Sv.Dimitrije, Nikoqa~a 

Fig. 12. St Demetrios, Nikoljača
Sl. 13. Sv.Nestor, Nikoqa~a 

Fig. 13. St Nestor, Nikoljača 

Sl. 14. Ju`ni zid – delimi~na rekonstrukcija rasporeda fresaka 

Fig. 14. Southern wall – partial reconstruction of the fresco arrangement
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zidove Nikoqa~e. Pored pomenutih stolpnika na u`im stranama, 
~eonu je nekad krasila stoje}a figura sv. Jovana Prete~e (sl.16) - 
styj j&. Odmah pada u o~i da je on u Nikoqa~i predstavqen na istom 
mestu kao u crkvi Uspewa Bogorodice 1208/1209, na ~eonoj strani 
severozapadnog pilastra. Ipak, sva sli~nost se na tome i zavr{ava. 
Jer, dok je u katolikonu on prikazan forntalno okrenut, odeven u 
melot i sa svitkom u ruci,50 ovde je obu~en u ̀ ivo obojeni hiton i hi-
mation i okrenut tro~etvrtinski prema oltaru. Name}e se zakqu~ak 
da je sv. Jovan tu ukqu~en u predstavu Deizisa, kao {to je to slu~aj u 
crkvi Sv. Apostola u Pe}i (sl.17),51 i mada je tamo scena sme{tena u 
oltarsku apsidu, polo`aj i ode}a svetiteqa su identi~ni. Ali smes-
ta se postavqa pitawe kako je taj Deizis bio raspore|en? Ako bi 
Hristos bio na zapadnoj polovini severnog zida, Bogorodica (tipa 
Paraklise) bi se na{la ne samo odvojena od Sina i Sudije prozorom, 
ve} i sme{tena bli`e oltarskoj pregradi, {to je u ovom razdobqu 
bilo te{ko zamislivo.52 Model za re{ewe problema Nikoqa~kog 
Deizisa nalazi u hronolo{ki bliskom Kurbinovu, crkvi sli~ne 
osnove i zidnih povr{ina (sl.18).53 Hristos je tamo prikazan (kao 
fresko-ikona, nagla{en lukom) kraj samog oltara, dok mu sa zapadne 
strane prilaze Bogorodica Paraklisa i iza we sv. Jovan Prete~a. 
Takav je, po svemu sude}i, bio raspored i ovde (sl.19), s tim {to bi, 
na izvesan na~in, celinu zakqu~ivao patron - sv. Nikola, svojim 
polo`ajem naspram Hrista, na ju`nom zidu, kraj oltarske pregrade.

Sl. 15. Severni zid – raspored fresaka 

Fig. 15. Northern wall – disposition of frescoes

 
50 Studenica 1, sl.57; Studenica 2, 140.
51 Patrijar{ija, sl. 9 i 10.
52 Kasnije }e Deizis na}i svoje mesto u pevnicama moravskih hramova pod 

svetogorskim uticajem.
53 Deizis u Kurbinovu: Kurbinovo, crt. str. 42, table 19-21; G. Babi}, O 

`ivopisnom ukrasu oltarskih pregrada, 18, sl. 8 i 8a.
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Sl. 16. Sv. Jovan Prete~a, 
Nikoqa~a 

Fig. 16. St John the Predecessor, 
Nikoljača

Sl. 17. Sv. Jovan Prete~a, 
detaq Deizisa,  
crkva Sv. Apostola,  
Pe}ka patrijar{ija (oko 1260) 

Fig. 17. St John the Predecessor,  
a detail of the Deesis,  
the Church of the Holy Apostles,  
the Patriarchate of Peć (ca 1260)
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Na osnovu svega mo`e se izvesti nekoliko zakqu~aka. Prvo, 
naru~ilac i/ili tvorac idejnog progama fresaka Nikoqa~e bio 
je teolo{ki veoma obrazovan, {to se mo`e re}i i za zografa (ili 
vi{e wih?), koji je znao da wegovim istan~anim zamislima dâ 
zadovoqavaju}i oblik (oltarska apsida). To tim vi{e pada u o~i, jer 
se radi o nevelikom prostoru i «sporednoj» crkvi u okviru manasti-
ra, a obi~no za oslikavawe takvih celina nisu anga`ovani najve}i 

Sl. 18. Deizis, Kurbinovo (1191) 

Fig. 18. Deesis, Kurbinovo (1191)

Sl. 19. Severni zid – delimi~na rekonstrukcija fresaka 

Fig. 19. Northern wall - partial reconstruction of the frescoes 
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slikari.54 Kao drugo, nema sumwe da je `ivopis u crkvi Uspewa 
Bogorodice iz 1208/1209. godine poslu`io kao uzor (stolpnici i, u 
izvesnoj meri, raspored Velikih praznika), {to bi se i o~ekivalo. 
Ali kao tre}e, mo`e se re}i da su od toga mawe o~ekivana upravo 
suptilna odstupawa u pogledu ugledawa na katolikon (Sv. Jovan 
Prete~a na istom mestu, ali u okviru Deizisa sa sasvim specifi~nim 
rasporedom). Ona su takve prirode da, uprkos neutralnoj posveti 
crkve Sv. Nikoli, nedvosmisleno svedo~e o wenom nadgrobnom, fu-
nerernom karakteru. U~enost programa i kvalitet fresaka ukazuju 
na ktitora kao li~nost iz vladarske ku}e ili crkvenog vrha. A ipak, 
nikakav osobito zna~ajan grob nije otkriven u okviru gra|evine.55 
Preostaje samo naga|awe da je crkva Sv. Nikole mo`da imala neku 
posebnu ulogu prilikom upokojewa, odnosno opela monaha, ili bar 
igumana manastira Studenice. Daqa tragawa u tom pravcu mo`da }e 
doneti kona~ni odgovor na ovo pitawe.

Oliver Tomić 
FRESCOES OF NIKOLJAČA (13TH CENTURY) IN STUDENICA MONASTERY 

– SOME PECULIARITIES

Wall paintings in the small church of Saint Nicolas in Studenica were mainly treated 
in the monographies dedicated to this monastery as a whole, which is easily explained by 
their poor state of conservation. Nevertheless, a serious discussion arose concerning their 
style, with the conclusion that they were executed by the same group of artists that was 
working between the third fifth decades of the 13th century in some other Serbian churches 
(Ljeviška and Morača). But the program and iconography of this monument also deserves 
some attention. The distribution of the Twelve feasts (only two of them survived), that can 
vaguely be reconstructed, shows some similarities with frescoes of the catholicon dedicated 
to the Assumption of the Virgin from 1208/1209, which is understandable (the choice of 
the saints and the lack of the Assumption on the western walls of both). The differences 
are more difficult to explain: the Crucifixion is omitted from the western wall of Nikoljača, 
too. Moreover, although the position of Saint John the Baptist is the same in both churches, 
is it obvious that in Nikoljača his figure is included in a peculiar Deesis, where Saint John 
and the Virgin were on the same, western side of Christ (like in Kurbinovo in 1191). The 
most interesting are the paintings in the apse window, where a Whirling disc – a symbol of 
Logos – is depicted above a cherub and a seraph, colored respectively in blue and red. The 
cherub is also a tetramorph, unlike the usual, separated representations of the symbols of the 
evangelists around the Christ in Glory (or Vision of Ezekiel). A quote from Saint Irenaeus of 
Lyons’ „Adversus haereses“ (III, 11:8) is surprisingly to be discovered as the exact written 

 
54 Dodu{e, vrhunski slikar iz iste radionice slikao je freske u 

zaba~enom |akonikonu manastira Mora~e, {to va`ewe pomenutog pravila 
dovodi u pitawe.

55 O plo~i Anastasije: Studenica 2, 82 (sa napomenom 138); Jedan od kan-
didata bi mogao biti kraq Radoslav (+1234), ali wegovog groba nema. Vladislav 
je sahrawen u Mile{evi, a najmla|i sin Uro{a I, Stefan, u crkvi Uspewa 
Bogorodice u Studenici, kraj groba sv. Simeona.
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model for such an image. This, and several other details (for example, the busts of the Three 
Hebrews in the furnace in the altar) testify that both the person who ordered the execution of 
these frescoes, of royal or church top rank, and the painter himself were highly educated in 
theology, although their aim was the decoration of a smallish and subordinate church in the 
monastery. In addition, the question raises for what purpose this church was built? The graves 
discovered by archeologists inside the building do not seem to belong to some important 
personality. Maybe Nikoljača was intended to be the place of burial services or funeral rites 
for monks or abbots of Studenica.


